پلٹن اور توپیں جب سمنکھ ہوئیں
مرہٹے مصیبت (کڑا) کے مارے مر گئے
فرسنتے ہی نفرت و ہوجھلے
چھوٹی جب بندوق کوٹے اڑ گئے

قیاس یہ ہے کہ امن نے باغ و بہار میں بھی اسی لطف کا شعر دیا ہے اور لطف
میرامن کا اپنا تخلص نہیں تھا۔

اب میرامن کے حالات کو لیجیے

الف، سورج مل جھاٹ نے اول دہلی کے محلہ سید وارٹھ وغیرہ کو (۱۱۶۶ھ)
۱۷۵۳ء میں برباد کیا۔ دوسری بار اس نے (۱۱۷۶ھ) ۱۷۶۱ء میں دلی پر
حملہ کیا۔ ۲۵ دسمبر ۱۷۶۳ء کو سورج مل کا انتقال ہوا۔ اس کے بعد جو اہر کے
حملے سے جھاٹ گردی ہوئی جو (۱۱۷۸ھ) ۱۸ نومبر ۱۷۶۴ء کا واقعہ ہے۔

۳ء انعامات دار الحکومت، دہلی علیہ اولہ ۶۶۳ (۲۹ جنوری ۱۷۶۴ء)۔
The Fall of the Mughal Empire ۱۲، ۲۷۱ء۔ ۲۰۸۔

احمد شاہ درانی (ابدالی) نے دہلی پر پہلا حملہ (۱۱۷۱-۱۱۷۰ھ) ۱۷۷۵ء میں کیا۔ دہلی میں شیخ بہرائچ پھیلا، ظلم و ستم اور غارتگری کا دور چلا۔ دوسرا حملہ ۱۱۷۳ھ میں ہوا۔ اس کے بعد ۱۱۷۴ھ میں ابدالی قندھار لوٹ گیا۔

میرامن کے بیان کے مطابق پہلے سورج محل جاٹ نے جاگیر ضبط کی، پھر احمد شاہ ابدالی نے گھر بار تاراج کیا "تب سورج محل جاٹ نے جاگیر کو ضبط کر لیا اور احمد شاہ درانی نے مگر تاراج کیا" اس کا فاسے یہ واقعات (۱۱۶۶ھ) ۱۷۵۳ء اور پھر (۱۱۷۰ھ) ۱۸۵۷ء کے ہو سکتے ہیں۔ گو اس مدت کو بہ آسانی (۱۱۷۰ھ) ۱۷۵۷ء اور ۱۱۷۶ھ (وفات سورج محل جاٹ) کے مابین محصور کیا جاسکتا ہے۔

باغ و بہار کا دوسرا اقتباس جس میں ابدالی کے دوسرے حملے (۱۱۷۳ھ) اور شاہ عالم کی دشت نوردی (۱۳۱ھ) ۱۷۵۸ء کو روانگی پورب) کا ذکر ہے۔ وہ دراصل دہلی کے امرا اور ڈسا کی نقل مکانی کے بارے میں ہے۔

چنانچہ یہ استغابی مجموعہ ہندی منول (HINDI
MANUAL) کے نام سے ۱۸۰۲ء میں شائع ہوا۔ اس میں چاردرویش
کے ۱۰۲ صفحات بھی شامل تھے۔

انڈیا آفس کے مخطوطات کی فہرست بھی یہی ظاہر کرتی ہے کہ چاردریش
۱۸۰۱ء میں تالیف ہو چکی تھی۔ اس فہرست کے مطابق یہ کتاب ۱۲۱۵ھ
۱۸۰۱ء میں مکمل ہوئی اور اصل کتاب کے نام پر اس کا نام بھی چاردریش
رکھا گیا۔ لیکن باغ و بہار کے عنوان سے مشہور ہوئی لیکن اس سے ایک
سال قبل اس کا کچھ حصہ گلکرسٹ کے ہندی مینیول میں شائع ہو چکا تھا۔

اس کی تکمیل ۱۷۶۹ھ میں ہوئی۔ یہ عبارتیں اس تاریخ کے بعد شامل ہوئیں ہوں گی۔ قرآن سے معلوم ہوتا ہے کہ تحسین شجاع الدولہ کے آخری زمانہ میں فیض آباد پہنچے ہیں۔ شجاع الدولہ کی فرمائش پر انھوں نے داستان کو مکمل کیا، لیکن ابھی پیش نہیں کرنے پائے تھے کہ ذیقعدہ ۱۱۸۸ھ مطابق ۱۷۷۵ء شجاع الدولہ کا انتقال ہو گیا تو کچھ عبارتوں اور ایک قصیدے کے اضافے سے یہ فقہ آصف الدولہ کے سامنے پیش ہوا اور اس طرح نو طرز مرصع کی آخری شکل ۱۱۸۸ھ میں مکمل ہو جاتی ہے اور

افسانوں کے ساتھ ۱۱۸۹ھ کے قریب آصف الدولہ کے دربار میں بار پاتی ہے
نوٹوزم صبح کے بعد اردو میں یہ قسطہ ہمیں میرامن اور محمد غوث زریں کے ہاں ملتا ہے
میرامن ۱۸۰۱ء میں فورٹ ولیم کالج میں مقرر ہوئے اور اسی سال انھوں نے نوٹوزم صبح
کو سلیس اردو میں ڈھالا۔ کتاب کے کچھ اجزا چار درویش کے نام سے ہرکارہ پریس
میں چھپ کر گلکرسٹ کی بیاض ہندی میں شامل ہوئے۔ ۱۲۱۷ھ میں کتاب کا مسودہ
کتابی صورت میں شائع ہونے کے لیے ہندوستانی پریس میں جاتا ہے (مناشاعت
۱۸۰۳ء) باغ و بہار (۱۲۱۷ھ/۱۸۰۲ء) اس کا تاریخی نام ہے اور اسی نام سے یہ
داستان کتابی صورت میں جلوہ گر ہوئی۔ محمد غوث یا محمد عوصن زریں نے بھی اسی
سال (۱۲۱۷ھ) یہ قسطہ اردو ذریعہ لکھا۔

(۶)

باغ و بہار یا قصہ بہار دروش آیا ایک ہندی الاصل و استان ہے یا فارسی الاصل؟
محققین کی آرا ذیل میں پیش کی جاتی ہیں۔